
VYSVĚTELNÍ A ZMĚNA ZADÁVACÍ DOKUMENTACE Č. 1  

podle § 98 a 99 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 

předpisů 

ZADAVATEL: Státní zemědělský intervenční fond 

SÍDLEM: Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

IČ: 48133981 

ZASTOUPENÝ: 
Mgr. Filipem Sovou, LL.M., ředitelem Sekce personální, právní a 

komunikace  

NÁZEV VEŘEJNÉ ZAKÁZKY: 

„Pořízení maintenance pro produkty IBM“ 

Ev. č. zakázky:  Z2023-022416 
 
 
Č. j. SZIF/2023/0499009 

 
 

I.  

 

ŽÁDOST O VYSVĚTLENÍ ZADÁVACÍ DOKUMENTACE:  

 

1. K povinnostem dle zákona o kybernetické bezpečnosti 

 

 

Zadavatel v odst. 8.7 smlouvy uvádí, že Dodavatel bere na vědomí, že plnění dle smlouvy 

bude poskytovat v rámci významných informačních systémů, jejichž správcem je 

zadavatel. S ohledem na uvedené je dodavatel povinen poskytovat plnění dle smlouvy 

zejm. v souladu se zákonem č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZoKBK“), a v souladu 

s vyhláškou č. 82/2018 Sb., o bezpečnostních opatřeních, kybernetických bezpečnostních 

incidentech, reaktivních opatřeních, náležitostech podání v oblasti kybernetické 

bezpečnosti a likvidaci dat (dále jen „VoKB“), resp. tak, aby se dodavatel vyvaroval 

jakékoliv činnosti, jež by mohla být označena za porušení uvedených právních předpisů 

zadavatelem. 

 

Ohledně ZoKB dodavatel dodává, že ZoKB není právní normou, u které lze bez dalšího 

konstatovat, že dodavatel poskytuje (nebo neposkytuje) plnění dle smlouvy v souladu 

s nimi. Vše závisí na tom, jakou roli podle ZoKB dodavatel při tom plnění má, zdali je 

významným dodavatelem zadavatele nebo přímo provozovatelem významného 

informačního systému (a jakého).  

 

Zadavatel je povinen zohlednit požadavky vyplývající ze zavedených bezpečnostních 

opatřeních při výběru dodavatele pro jeho informační systém, a tyto požadavky zahrnout 

do smlouvy, kterou s dodavatelem uzavře. ZoKB stanovuje povinnosti pro povinné osoby, 

zadavatel ale dodavatele jako osobu povinnou neurčuje. Takovéto určení by podle 

metodiky a vzorů Národního úřadu pro kybernetickou a informační bezpečnost (NÚKIB) 

muselo všechny chybějící informace obsahovat.  

 

Podle § 4 odst. 4 ZoKB platí, že orgány a osoby uvedené v § 3 písm. c) až f) jsou povinny 

zohlednit požadavky vyplývající z bezpečnostních opatření při výběru dodavatele pro jejich 

informační nebo komunikační systém a tyto požadavky zahrnout do smlouvy, kterou 

s dodavatelem uzavřou. Správce systému, tedy ten, kdo určuje jeho účel a podmínky jeho 

provozování, je v postavení toho, kdo má mít všechny informace o tom, jaká konkrétní 

bezpečnostní opatření mají být ve vztahu k systému ze strany provozovatele systému 

zavedena, neboť pouze správce systému má dostatek informací k tomu, aby mohl 

bezpečnostní požadavky definovat (a to i kdyby měl podstatnou část informací nezbytných 

pro výběr bezpečnostních opatření získat od provozovatele), a vždy nese odpovědnost za 



jejich realizaci (cit. „PROVOZOVATEL INFORMAČNÍHO NEBO KOMUNIKAČNÍHO SYSTÉMU 

podle § 2 písm. g) zákona o kybernetické bezpečnosti, Verze 3.1, www.nukib.cz).  

 

Pokud zadavatel nestanoví konkrétní bezpečnostní opatření, pak porušuje ustanovení § 36 

odst. 3 věta první zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění 

(dále jen „ZZVZ“), jelikož nestanovil zadávací podmínky veřejné zakázky v podrobnostech 

nezbytných pro účast dodavatele v zadávacím řízení. Jednotlivé dodavatelé mohou dojít 

k odlišným závěrům a definovat bezpečnostní opatření v různém rozsahu, a zadavatel tak 

obdrží vzájemně neporovnatelné nabídky. Jelikož zadavatel jako povinná osoba nestanovil 

konkrétní opatření, pak porušuje ustanovení § 36 odst. 3 věta druhá, jelikož přenáší 

odpovědnost za správnost a úplnost zadávacích podmínek na dodavatele.   

 

Na základě výše uvedeného žádá Dodavatel, aby Zadavatel specifikoval konkrétní 

bezpečnostní opatření a zakalkulovat cenu za jejich naplňování do předpokládané hodnoty 

veřejné zakázky, a aby celý odst. 8.7 dal do souladu se ZoKB, VoKB a citovanou metodikou 

NÚKIB.  

 

 

2. K vyhrazené změně závazku  

 

Zadavatel v odst. 4. 1. smlouvy v souladu s ustanovením § 100 odst. 1 zákona č. 134/2016 

Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“), 

vyhrazuje možnost prodloužení doby trvání smlouvy o další 1 rok (dále jen „Opce“). 

Dodavatel upozorňuje zadavatele, že jím zvolený model Opce není pro zadavatele výhodný, 

a nepovede k nejnižší možné nabídkové ceně. Dodavatel by byl nucen již před podáním 

nabídky uzavřít dohodu s výrobcem, jejímž předmětem by byla garance ceny výrobce na 

celé 2 roky. Dodavatel totiž (na rozdíl od zadavatele) nemá právo Opci odmítnout, a musí 

tak být připraven poskytovat zadavateli plnění ze smlouvy za stejných podmínek, i na další 

rok. Výrobce ovšem nebude dodavateli garantovat cenu na požadovanou dobu, ale pouze 

na 1 rok. Výrobce bude ochoten garantovat cenu i na další rok pouze za podmínek 

výrazného navýšení ceny tak, aby zvýšená cena pokryla výrobci riziko pro případ, že by 

služby v dalším roce poskytoval za vyšších nákladů. Výrobce tak může podle vlastního 

odhadu navýšit cenu o větší částku, než jaké bude skutečně na pokrytí rizik potřeba. Tím 

dojde k bezdůvodnému navýšení nabídkové ceny. Dodavatel doporučuje, aby zadavatel na 

základě výše uvedeného upravil odst. 4.1 smlouvy následujícím způsobem: 

 

„4.1  Objednatel v souladu s ustanovením § 100 odst. 1 zákona č. 134/2016 Sb., o 

zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“), vyhrazuje 

možnost prodloužit dobu trvání této Smlouvy sjednanou v odstavci 5.1 této Smlouvy o 

další 1 rok (dále jen „Opce“). Zadavatel nejméně 1 měsíc před koncem trvání této Smlouvy 

sjednané v odstavci 5.1 této Smlouvy předloží Poskytovateli návrh dodatku ke Smlouvě, 

jehož předmětem bude prodloužení doby trvání této Smlouvy sjednané v odstavci 5.1 této 

Smlouvy o další 1 rok.  Ostatní závazky ze Smlouvy mohou být dodatkem měněny pouze 

v souladu s ustanovením § 222 ZZVZ. Pro vyloučení pochybností Smluvní strany 

konstatují, že Poskytovatel není povinen dodatek podle tohoto odst. Smlouvy uzavřít.“  

 

 

Lhůta pro podání nabídek: 

 

Dodavatel v souvislosti se svou žádostí žádá o prodloužení lhůty pro podání nabídek 

přiměřeným způsobem.  

 
 
 

Odpověď zadavatele na žádost o vysvětlení: 

 

Ad. 1 K povinnostem dle zákona o kybernetické bezpečnosti 

http://www.nukib.cz/


 

Zadavatel rozhodl, že odst. 8.7 z návrhu smlouvy odstraní. Aktualizované znění návrhu 

smlouvy bylo uveřejněno na profilu zadavatele.  

 
 

Ad. 2  K vyhrazené změně závazku 

 

Při využití opce zadavatel trvá na plnění za stejných cenových podmínek, jako v prvním 

roce plnění a případná podnikatelská rizika dodavatel dle své obchodní praxe zohlední ve 

stanovení nabídkové ceny. 

 

 

II. 

 

ZMĚNA ZADÁVACÍ DOKUMENTACE  

 

 

Zadavatel mění přílohu č. 5 ZD – Specifikace HW a SW podpory. Aktualizované znění 

přílohy č. 5 ZD bylo uveřejněno na profilu zadavatele.  

 

 

III. 

 

PRODLOUŽENÍ LHŮTY PRO PODÁNÍ NABÍDEK, UVEŘEJNĚNÍ 

 
Vzhledem ke změně zadávacích podmínek, zadavatel prodloužil lhůtu pro podání nabídek 

v souladu s ustanovením § 99 odst. 2 ZZVZ tak, aby od odeslání změny činila nejméně 

celou svou původní délku. 

 

Lhůta pro podání nabídek uvedená v čl. 5 zadávací dokumentace se mění a nově zní:  

 

Lhůta pro podání nabídek: do 17. 7. 2023; 10:00 hod. 

 

 

Aktuální informace o lhůtě pro podání nabídek byla současně s uveřejněním této změny 

zadávací dokumentace č. 1 zaslána do Věstníku veřejných zakázek/Úředního věstníku 

Evropské unie a uveřejněna na profilu zadavatele. Na profilu zadavatele byla současně 

uveřejněna aktualizovaná příloha č. 4 ZD – Návrh smlouvy a příloha č. 5 ZD - Specifikace 

HW a SW podpory.   

 

 
 

V Praze dne 15. 6. 2023 

 
 

elektronicky podepsáno 

--- E-SIGNATURE ---  

Mgr. Filip Sova, LL.M.  

ředitel Sekce personální, právní a komunikace  

otisk úředního razítka 


		2023-06-15T14:27:26+0200


		2023-06-15T14:27:43+0200




